Processo: 81.529

PROJETO DE LEI Nº. 12.678

Autoria: ANTONIO CARLOS ALBINO

Ementa: Denomina "Praça ALBERTINA STECK LORENÇONI" área pública situada no
entroncamento das ruas Eglantina Bertelli Torricelli e Décio Luiz Piovesan Júnior, no Parque
Residencial Lorençoni.

_,,/'

é _

Matéria:

Outras Comissões

À --- ---

Diretor Legislativo
/ /

À ------

Diretor Legislativo
/ /

À - - ----

Diretor Legislativo
/ /

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAU L O

Prazos

Comissão: 20 dias

Relator: 7 dias

Relator

Voto: ~• ~~,()..
<:J-. iAO ; fJ

contrário

Relator

Designo o Vereador:

Presidente
/ /

Designo o Vereador:

Presidente
/ /

Designo o Vereador:

Presidente
/ /

Voto do Relator

D favorável

D contrário

Relator
/ /

D favorável

D contrário

Relator
/ /

D favorável

D contrário

Relator
/ /

11 fiiiíiiíir( ii'f i f iíf 111
Protocolo Geral n• 81529/2018
Data: 27/09/2018 Hor6rlo: 14:60

Leglslatlvo • PL 12678/2018

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PIIUlO

Apresentado.
Encamlnh-o"6e is com1Sil\A4tnnr11_,

PROJETO DE LEI Nº. 12. 6 7 8
(Antonio Carlos Albino)

Denomina "Praça ALBERTINA STECK LORENÇONI" área pública
situada no entroncamento das ruas Eglantina Bertelli Torricelli e Décio Luiz

Piovesan Júnior, no Parque Residencial Lorençoni.

Art. 111.. É denominada "Praça ALBERTINA STECK LORENÇONI" a

área pública situada no entroncamento das ruas Eglantina Bertelli Torricelli e Décio Luiz Piovesan

Júnior, no Parque Residencial Lorençoni, conforme assinalado no croqui integrante desta lei.

Art. 211.. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

~~ fls b'--_.__

Câmara Municipal

Jundiaí
SAO PAULO

(PL n12 12. 6 7 8 - fl. 2)

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

(PL n2 12 • 6 7 8 - fl . 3)

Justificativa

O presente projeto de lei tem por objetivo aquilo que já vem sinteticamente
expresso em sua ementa, ou seja, atribuir ao local em questão o nome proposto. Para tanto, anexo
toda a documentação necessária para este fim.

Assim, solicito aos nobres Vereadores a aprovação desta inciativa.

Sala das Sessões, 27 /09/

\scpo

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

GABINETE VEREADOR ANTÔNIO CARLOS ALBINO

Dados Biográficos
para instrução de projeto de lei de denominação

Nome: Albertina Steck Lorençoni
Nascimento: data 2 de Abril de 1913
Filiação: Angelo Steck e Domingas Carbonari
Falecimento: 26 de Julho de 1985

Justificativa da Homenagem

Senhora Albertina Steck Lorençoni, nascida e criada no Bairro Traviú, onde residia com seus pais,
que trabalhavam na roça, mais precisamente no plantio de uvas, e desde criança ajudava os mais na
colheita dos frutos e com a lida no campo.
Foi quando conheceu o Sr. Eurico Lorençoni, e com 27 anos, casou-se no dia 22 de junho de 1922,
passaram a residir em um Sítio localizado na Bairro Casa Branca; o casal foi pioneiro no Bairro, e
deste da chegada começaram a desenvolver suas atividades laborais no plantio e no comércios de
uvas, e de outros produtos ligados a agricultura.
Nessa ocasião vieram os filhos: Ilva Lorençoni Scherdien, Valter Lorençoni e Araci Lorençoni
Tegon, todos foram criados no Bairro Casa Branca, e sempre foram ligados as atividades no campo
junto com aos pais.
Dona Albertina ficou viúva, do Sr. Eurico Lorençoni, no ano 1968, com que foi casada durante 28
anos.
Após muitos anos de trabalho no campo, e devido crescimentos e desenvolvimento do Bairro Casa
Branca, devida a chegada de muitas residências e vizinhos, Dona Albertina, se ternou-se muito
conhecida e querida por todos dali, por ter carisma e ser uma pessoa generosa e solidária, além ter o
dom de cuidar das pessoas doentes das famílias do bairro onde residia, chegando até ser considerada
uma enfermeira pelos moradores.
Dona Albertina, deixou saudades com seu falecimento, corrido em 26 de Julho de 1985, por
problemas respiratórios devido uma grave broncopneumonia; sua morte deixou causo tristeza e
saudades a todos da família e amigos da região onde residia.

Representante da Família:

Nome: ÉRICA LONREÇONI ZACCAGNINI
Endereço: Rua DÉCIO PIOSEVAN JUNIOR 21, Bairro CASA BRANCA
Cep: 13212-865
Celular: 97190-3728
Fixo: 4815-2900

Rua Barão de Jundiaí, 128 Sala 26 2º Andar
Jundiaí - SP, Cep 13201-010 - Caixa Postal 183

Tel (11) 4523-4500 fax (11) 4586-2407
www.jundiai.sp.leg.br

(
:( ' (

' I \ / - REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL , REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS N,\TURAIS'

✓- .. --

m
JUNDIAÍ

PREFEITURA

GOVERNANÇA, FINANÇAS
E TRANSPAJ!aNCIA

OF. UGCC/DAP n.º 118/2018

Jundiaí, 17 de maio de 2018.

Excelentíssimo Senhor:

Em atenção ao Ofício RTP 134/2016, protocolado
junto ao processo administrativo PMJ n.º 31.518-8/2016, vimos informar a
Vossa Excelência que, conforme manifestação dos órgãos técnicos competentes,
a área em questão, composta por duas matrículas, situada no entroncamento das
ruas Englantina Bertelli Torriceli e Décio Luiz Pi?vesan Júnior, localizada no

.
Parque Residencial Lorençoni, no bairro Jardim Guanabara/Casa Branca, integra
o patrimônio público municipal, destinada à área de equipamento público e
sistema de lazer, encontra-se oficializada e não recebeu denominação.

Na oportunidade, renovo votos de elevada estima
e distinta consideração.

Respeitosamente,

(
....

TIAGOADAMI

Diretor do Departamen o de Apoio Parlamentar
) ,.,, {,
~ 1 , ,

Ao
Exmo. Sr.
RAFAEL TURRINI PURGATO
Vereador da Câmara Municipal de Jundiaí
Nesta
lfs.3

9 Avenida da Liberdade, s/n° 1 Jardim Botânico I Jundlaí I SP I CEP 13.214-900 0 www.jundlai.sp.gov.br

~~
Câmara Munici~I

Jundiaí
SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO 81.529
PROJETO DE LEI 12.678, do Vereador ANTONIO CARLOS ALBINO, que denomina "Praça
ALBERTINA STECK LORENÇONI" área pública situada no entroncamento das ruas Eglantina
Bertelli Torricelli e Décio Luiz Piovesan Júnior, no Parque Residencial Lorençoni.

PARECER

Notória é a prerrogativa constitucional do Município de tratar do objeto desta proposta, que,
portanto, é regular quanto à competência. Regular é também a iniciativa ( concorrente, uma vez que o
tema não se acha reservado privativamente à alçada do Prefeito). A matéria é própria de lei e cumpre
as formalidades documentais previstas no Regimento Interno, a saber, biografia, planta e informação
oficial recebida do órgão competente da Prefeitura Municipal.

Quanto ao mérito (sobre o qual, neste caso, esta Comissão também deve regimentalmente se
manifestar), acha-se ele suficientemente demonstrado no conteúdo da respeitável biografia.

Em conclusão, este relator registra voto favorável.

Sala das Comissões, 02-10-2018.

Eng ... .,''"~
Presidente e R . lator

~ DP.lAMJ 54,v--YAn/A bo~ ~-).,J
ADRIANO SANTANA DOS SANTOS EDIC~A

Edicarlos Vetor Oeste

ARTINS ROGÉRIO !CARDO DA SILVA

az

~~
Câmara Municipal

r Jundiaí
SÃO PAULO

78!! SESSÃO ORDINÁRIA, DE 09/10/2018

REQUERIMENTO VERBAL DE PREFERÊNCIA

PROJETOS DE LEI DE DENOMINAÇÃO

1) PL 12.678 - ANTONIO CARLOS ALBINO

2) PL 12.686- DOUGLAS MEDEIROS

3) PL 12.687-ARNALDO FERREIRA DE MORAES

Autor do Requerimento: DOUGLAS MEDEIROS

Votação: favorável

Conclusão: MATÉRIAS APRECIADAS EM PREFERÊNCIA

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

78!! SESSÃO ORDINÁRIA, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018

REQUERIMENTO VERBAL:

ADIAMENTO para a Sessão Ordinária de 16/10/2018

PL Nº 12.678/2018, DO VEREADOR ANTONIO CARLOS ALBINO

DENOMINA "PRAÇA ALBERTINA STECK LORENÇONI" ÁREA PÚBLICA SITUADA NO

ENTRONCAMENTO DAS RUAS EGLANTINA BERTELLI TORRICELLI E DÉCIO LUIZ PIOVESAN

JÚNIOR, NO PARQUE RESIDENCIAL LORENÇONI.

Autor: ANTONIO CARLOS ALBINO

Votação: favorável

Conclusão: PROJETO ADIADO

79!! SESSÃO ORDINÁRIA, DE 16/10/2018

REQUERIMENTO VERBAL DE PREFERÊNCIA

PROJETOS DE LEI DE DENOMINAÇÃO N2s 12.654, 12.659, 12.662, 12.666, 12.667,

12.678, 12.692 - DOS VEREADORES ROGÉRIO RICARDO DA SILVA E ANTONIO

CARLOS ALBINO

Autor do Requerimento: ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

Votação: favorável

Conclusão: MATÉRIAS APRECIADAS EM PREFERÊNCIA

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAUlO

Processo 81.529

Autógrafo
PROJETO DE LEI N°.12.678

Denomina "Praça ALBERTINA STECK LORENÇONI" área pública situada no
entroncamento das ruas Eglantina Bertelli Torricelli e Décio Luiz Piovesan

Júnior, no Parque Residencial Lorençoni.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,
faz saber que em 16 de outubro de 2018 o Plenário aprovou:

Art. 12
• É denominada "Praça ALBERTINA STECK LORENÇONI" a área

pública situada no entroncamento das ruas Eglantina Bertelli Torricelli e Décio Luiz Piovesan Júnior,
no Parque Residencial Lorençoni, conforme assinalado no croqui integrante desta lei.

Art. 22
• Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em dezesseis de outubro de dois mil e

dezoito (16/10/2018).

c.::::::rLJ-:-, l...l..
GU~ MARTINELLI

Presidente

Elt

JUNDIAÍ

°' tn~rra o nome da rua ou do locaJ. ,

CIJUN

Estradas

Satélite

Satélite + Ruas

tis._

PROJETO DE LEI Nº. 12.678

PROCESSO Nº. 81.529

-./"~
Câmara Municipal

Jundiaí
silo PAU L O

RECIBO DE AUTÓGRAFO

DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA: 1 ~.::(--, lO, tS' 1

ASSINATURAS:

n ":) J

flsJ __ _

RECEBEDOR: ~V\NUÃ)~\/\.At/ ---------------'---------

PRAZO PARA SANÇÃO/VETO

(15 dias úteis - LOJ, art. 53)

PRAZO VENCÍVEL em: Qj_ / _\ _\ I -1J!: 1

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

OF.GP.L. n.º 324/2018

Processo nº 30.504-5/2018 11 fiiiíiifilUi11i rm11

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Protocolo Geral n• 81866/2018
Data: 09/11/2018 Horário: 12:62

Administrativo -

Jundiaí, 05 de novembro de 2018.

Encaminhamos a V.Exa. , cópia da Lei nº 9.084, objeto

do Projeto de Lei nº 12.678, promulgada nesta data, por este Executivo.

elevada estima e distinta consideraçã

Ao

Exmo. Sr.

Vereador GUSTAVO MARTINELLI

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

scc.l

protestos de

Avenida da Liberdade s/n.0
- Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fones (11) 4589-8421/4589-8435

• . .

Processo nº 30.504-5/2018
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N.º 9.084, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018

Denomina "Praça ALBERTINA STECK LORENÇONI" área
pública situada no entroncamento das ruas Eglantina Bertelli Torricelli
e Décio Luiz Piovesan Júnior, no Parque Residencial Lorençoni.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 16 de
outubro de 2018, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1º. É denominada "Praça ALBERTINA STECK LORENÇONI" a área
pública situada no entroncamento das ruas Eglantina Bertelli Torricelli e Décio Luiz
Piovesan Júnior, no Parque Residencial Lorençoni, conforme assinalado no croqui
integrante desta lei.

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de Gestão de Negócios
Jurídicos e Cidadania da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco dias do mês de
novembro de dois mil e dezoito .

scc.l

• ~AL~ H

Gestor da Unidade de Negócios Jurídicos e Cidadania

(Substituição)

PUBLICAÇÃO Rubrica

/Lu1111g~

JUNDIAÍ

°' lnsrra o nome da rua ou do toél!L

~·., CIJUN

Estradas

Satélite

S.atélíte: + Ruas

PROJETO DE LEI N". 12.678

Juntadas:

Ç\s (]2_/c/b <2,11'-'"1 2 :J f ~q I 13

Observações: